Республика Татарстан

Совет Менделеевского
муниципального района

Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль

районы Советы

    РЕШЕНИЕ КАРАР

     10.03.2025 г. Менделеевск                                                   № 294

О внесении изменений и дополнений в
положения о муниципальных контролях
в границах муниципального образования
«Менделеевский муниципальный район»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в
соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» и на основании поступивших протестов прокурора Менделеевского

района,
Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте муниципального образования «Менделеевский муниципальный район
Республики Татарстан», утвержденное решением Совета Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан от 20.11.2021 № 103, следующие
изменения и дополнения:

1.1. Пункт 5.6.4. изложить в следующей редакции: «5.6.4. Внеплановая
выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами
прокуратуры, за исключением случаев, предусмотренных частью 5 статьи 73
Федерального закона № 248-ФЗ».

1.2. Пункт 5.7.10. изложить в следующей редакции: «5.7.10. Рейдовый осмотр
может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за
исключением случаев, предусмотренных частью 12 стать 71 Федерального закона
№ 248-ФЗ».

1.3. Пункт 5.9.5. изложить в следующей редакции: «5.9.5. По результатам
проведения выездного обследования не может быть принято решение,
предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона,
за исключением случаев, установленных федеральным законом о виде контроля.

1.4. Дополнить пунктом 5.9.7. следующего содержания: «5.9.7. Если в рамках
выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных
требований, может быть принято решение о выдаче предписания об устранении
выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90
настоящего Федерального закона, в случае указания такой возможности в

2

федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о
виде контроля».

2. Внести в Положение о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве в
границах муниципального образования «Менделеевский муниципальный район
Республики Татарстан», утвержденное решением Совета Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан от 05.02.2024 № 238, следующие
изменения и дополнения:

2.1. Пункт 5.6.4. изложить в следующей редакции: «5.6.4. Внеплановая
выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами
прокуратуры, за исключением случаев, предусмотренных частью 5 статьи 73
Федерального закона № 248-ФЗ».

2.2. Пункт 5.7.10. изложить в следующей редакции: «5.7.10. Рейдовый осмотр
может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за
исключением случаев, предусмотренных частью 12 стать 71 Федерального закона
№ 248-ФЗ».

2.3. Пункт 5.9.5. изложить в следующей редакции: «5.9.5. По результатам
проведения выездного обследования не может быть принято решение,
предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона,
за исключением случаев, установленных федеральным законом о виде контроля.

2.4. Дополнить пунктом 5.9.7. следующего содержания: «5.9.7. Если в рамках
выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных
требований, может быть принято решение о выдаче предписания об устранении
выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90
настоящего Федерального закона, в случае указания такой возможности в
федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о
виде контроля».

3. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в
Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан утвержденное
решением Совета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан
от 16.11.2021 № 90, следующие изменения и дополнения:

3.1. Пункт 5.6.4. изложить в следующей редакции: «5.6.4. Внеплановая
выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами
прокуратуры, за исключением случаев, предусмотренных частью 5 статьи 73
Федерального закона № 248-ФЗ».

3.2. Пункт 5.7.10. изложить в следующей редакции: «5.7.10. Рейдовый осмотр
может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за
исключением случаев, предусмотренных частью 12 стать 71 Федерального закона
№ 248-ФЗ».

3.3. Пункт 5.9.5. изложить в следующей редакции: «5.9.5. По результатам
проведения выездного обследования не может быть принято решение,
предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона,
за исключением случаев, установленных федеральным законом о виде контроля.

3.4. Дополнить пунктом 5.9.7. следующего содержания: «5.9.7. Если в рамках
выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных
требований, может быть принято решение о выдаче предписания об устранении

3

выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90
настоящего Федерального закона, в случае указания такой возможности в
федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о
виде контроля».

4. Опубликовать настоящее решение на портале правовой информации
Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан
http://mendeleevsk.tatarstan.ru.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный

комитет по соблюдению законности, правопорядка и по правам человека Совета
Менделеевского муниципального района.

Председатель Совета                                               Р.И. Беляев